
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai E • I: 031-8241231 • -

HOTĂRÂREA NR. BS 
Din 27 mai 2024 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi, a devizului general 
actualizat şi a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local, 

pentru obiectivul de investiţii „Modernizare şi reabilitare Liceul Tehnologic Barbu A. 
Ştirbey, strada Liceului, nr. 5, Buftea, judeţul Ilfov" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
, Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
, Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
, Hotărârea Consiliului local nr. 11 /31.01 .2024 privind aprobarea documentaţiei de 

avizare a lucrărilor de intervenţii, a indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general al 
obiectivului de investiţii ,,Modernizare şi reabilitare Liceul Tehnologic Barbu A. Ştirbey, strada 
Liceului, nr. 5, Buftea, judeţul Ilfov"; 

, Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
, Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
, Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
în confprmitate cu: I 
, Prev~erile Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru rjeducerea riscului seismic al 

clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Ordinului nr. 2853/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului 
seismic al clădirilor, privind derularea Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc 
seismic ridicat, modificat şi completat de Ordinul nr. 921 /2024; 

• Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

, Prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin.(4) lit. d) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi 

completările ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi aferenţi obiectivului de 
investiţii ,,Modernizare şi reabilitare Liceul Tehnologic Barbu A. Ştirbey, strada Liceului, nr.5, 
Buftea, judeţul Ilfov", conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiţii 
,,Modernizare şi reabilitare Liceul Tehnologic Barbu A. Ştirbey, strada Liceului, nr. 5, Buftea, 
judeţul Ilfov", conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă finanţarea de la bugetul local al UAT oraşul Buftea a sumei de 
2.687.326, 14 lei (cu TVA) reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local, 
conform prevederilor art. 10 din Normele Metodologice, aprobate prin OMDLPA nr. 2853/2022, 
cu identificarea categoriilor de cheltuieli ce se finanţează de la bugetul de stat şi a celor 
suportate de beneficiar în devizul general actualizat conform Anexei nr. 2 la prezenta 
hotărâre. 

Art. 4. - Cu punerea în aplicare şi aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate. 

Art. 5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL, 



ANEXA NR. 1 LA H.C.L. NR.85/27.05.2024 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
a obiectivului de investiţii „Modernizare şi reabilitare Liceul Tehnologic Barbu A. Ştirbey, 
Strada Liceului, nr. 5, Buftea, Judeţul Ilfov" 

Valoare totală 45,208,198.24 Lei (fără TVA); 

- din care: C+M 36,947,153.93 lei (fără TVA); 

Valoare totală 53,720,536.36 lei (cu TVA); 

- din care: C+M 43,967,113.18 lei (cu TVA); 

Valoare actualizată lucrări rest de executat O lei (fără TVA); 

- din care: C+M O lei (fără TVA); 

Valoare actualizată lucrări rest de executat O lei (cu TV A); 

- din care: C+M O lei (cu TVA); 

Tip clădire: Clădiri pentru educaţie - Liceu 

Suprafaţa construită existentă a construcţiei 1454.12 mp 

Suprafaţa construcţiei desfăşurată înainte de intervenţie 4010.8 mp; 

Suprafaţa construcţiei desfăşurată după intervenţie 4208.94 mp; 

Reducerea consumului anual specific de energie finală pentru încălzire (kWh/m2 an): 426.52 

Reducerea consumului de energie primară (kWh/m2 an): 1752.76 

Consumul de energie primară utilizând surse regenerabile la finalul implementării proiectului 

(kWh/m2 an): 32.64 

Reducere anuală estimată a gazelor cu efect de seră (echivalent kgCO2/m2 an): 115.78 

Numărul de persoane (ocupanţi): 520 ~---~ 

Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii: t~ :~~~8'\ 
Surse de finantare: {/ ·•-. i&.• · , \ • 

' ~1 
-; 

• valoarea de la bugetul de stat: 51.033.210,22 lei (cu ~; . 
C':-1 

- valoarea de la bugetul local: 2.687.326, 14 lei (cu TVA)~\ 




